
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Тюмень

О региональном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика» в 2024 году

В целях формирования читательской культуры обучающихся 
образовательных организаций и на основании Положения о Всероссийском 
конкурсе юных чтецов «Живая классика» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
- Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика» в 2024 году согласно приложению 1;
- Состав организационного комитета регионального этапа Всероссийского 
конкурса юных чтецов «Живая классика» согласно приложению 2.

2. Тюменскому областному государственному институту развития 
регионального образования обеспечить подготовку и проведение 
регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика».

3. Отделу общего и дошкольного образования довести приказ до сведения 
руководителей муниципальных органов управления образованием, 
подведомственных образовательных организаций.

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления 
организации образовательно-воспитательного процесса.

Заместитель директор департамента И.П. Конончук



Приложение № 1 
к приказу Департамента образования и науки

Тю некой областишжж'О О;

Положение
о проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
в Тюменской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика» (далее Положение) разработано в соответствии с 
Положением о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика», утвержденным 
Президентом Фонда конкурса юных чтецов «Живая классика» от 25.10.2023 г. (далее 
Конкурс) и регламентирует порядок и условия проведения Конкурса на территории 
Тюменской области в 2023-2024 учебном году.
1.2. Конкурс — соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков 
из своих любимых художественных произведений российских и зарубежных авторов, 
написанных прозой. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать вслух на 
русском языке отрывок из выбранного ими произведения.
1.3. Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.
1.4. Для реализации этой цели конкурс решает следующие задачи:
■ развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие 

эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на 
основе глубокого осмысления текста;

■ образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей и 
подростков через знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв., с 
современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и 
региональной литературой;

■ социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание 
социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих детей 
и подростков;

■ инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с возможностями 
современных библиотек;

■ методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в сфере литературы и 
чтения для школ, библиотек, досуговых и культурных центров.

1.5. Организатором Конкурса в Тюменской области является ГАОУ ТО ДПО «Тюменский 
областной государственный институт развития регионального образования» (далее 
ТОГИРРО) при поддержке Департамента образования и науки Тюменской области (далее 
ДОН ТО).
1.6. Рабочим языком проведения Конкурса является русский язык.
1.7. Информационное сопровождение Конкурса осуществляется в сети Интернет на сайте 
ТОГИРРО
https://togirro.ru/organizacionno/meropriyatiya_dety/konkurs_chtecov/2023_2024.html, 
в сообществе ТОГИРРО ВКонтакте «Одаренные дети Тюменской области» https://vk.com/ 
odarento.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Учредителем и организатором Конкурса является Фонд «Живая классика» (далее 
Учредитель).
2.2. Общее руководство подготовкой и проведением регионального этапа Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее Оргкомитет), который формируется из

1

https://togirro.ru/organizacionno/meropriyatiya_dety/konkurs_chtecov/2023_2024.html
https://vk.com/


числа работников ДОН ТО, ТОГИРРО, научных, педагогических работников и 
специалистов образовательных организаций Тюменской области.
2.3. Оргкомитет:
■ обеспечивает организационное, информационное и консультационное сопровождение 

Конкурса;
■ формирует состав жюри Конкурса, определяет порядок их работы;
■ по результатам работы жюри Конкурса подводит его итоги;
■ направляет состав делегации Тюменской области для участия в заключительном 

этапе Конкурса;
■ определяет форму проведения Конкурса.
2.4. Для оценивания выступление каждого конкурсанта из числа научных и 
педагогических работников образовательных организаций, писателей, актеров, 
режиссеров, общественных деятелей, деятелей культуры и искусств, представителей 
образования и науки в Тюменской области формируется жюри.
2.5. Жюри:
■ оценивают выступление каждого конкурсанта в соответствии с критериями, 

описанными в приложении № 2 к настоящему Положению. При оценивании члены 
жюри пользуются оценочными листами (см. приложение № 3);

■ представляют в Оргкомитет оценочные листы Конкурса для их утверждения;
■ определяют победителей Конкурса на основании результатов, внесенных в 

рейтинговую таблицу.
2.6. Оценочные листы хранятся в оргкомитете до 01.07.2024.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов организаций общего 
и дополнительного образования, в том числе дети, находящиеся на очно-заочной, 
заочной, семейной формах обучения и экстернате.
3.2. Обучающиеся профессиональных образовательных организаций: техникумов, 
колледжей могут принимать участие в Конкурсе только до Всероссийского финала (в 
связи с невозможностью обеспечить их участие в финале конкурса в МДЦ «Артек»).
3.3. Возраст участников должен быть не младше 10 и не старше 17 лет (включительно) на 
момент проведения отборочных этапов Всероссийского финала конкурса.
3.4. Количество участников первого этапа (классного) не ограничено. Количество 
победителей первого этапа (классного) -  не более 3-х от каждого класса.
3.5. Количество победителей второго этапа (школьного) -  не более 3-х победителей от 
каждой школы. Решение о делении участников на возрастные группы школа принимает 
по собственному усмотрению. Деление на возрастные группы не является обязательным 
условием Конкурса. Победителями школьного этапа Конкурса могут стать учащиеся 
одной или разных возрастных групп.
3.6. Количество победителей третьего этапа (муниципального) -  не более 3-х от каждого 
муниципалитета. Решение о делении участников на возрастные группы муниципалитет 
принимает по собственному усмотрению. Деление на возрастные группы не является 
обязательным условием Конкурса. Победителями муниципального этапа Конкурса могут 
стать учащиеся одной или разных возрастных групп.
3.7. Обучающиеся частных, негосударственных, государственных, казенных 
образовательных организаций федерального и областного подчинения, 
профессиональных образовательных организаций: техникумов, колледжей (далее 
Организации федерального и областного подчинения) принимают участие в классном и 
школьном этапах в своих образовательных организациях. Муниципальный этап для 
обучающихся данных образовательных организаций организует и проводит ТОГИРРО в 
дистанционном формате.
3.8. Количество участников регионального этапа:
-  не более 3-х от каждого муниципалитета (обучающиеся 5-11 классов, которые стали 
победителями на муниципальном этапе конкурса),
-  не более 3-х по итогам проведения муниципального этапа ТОГИРРО.

2



4. Порядок организации и проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в несколько этапов:
■ подготовительный этап
■ классный этап,
■ школьный этап,
■ муниципальный этап,
■ региональный этап,
■ всероссийский финал,
■ суперфинал конкурса.
4.2. Конкурс проводится для всех желающих без предварительного отбора. Отказ 
школьнику в участии на первом -  классном -  этапе Конкурса не допускается. Переход на 
следующий этап осуществляется по решению жюри Конкурса.
4.3. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация участника на 
официальном сайте конкурса www.youngreaders.ru. Заявки на участие в конкурсе 
подаются только через официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru. Участник 
конкурса может зарегистрироваться только от одной организации (школа / организация 
дополнительного образования). Если участник обучается на очно-заочной, заочной, 
семейной форме обучения или экстернате, то он указывает при регистрации школу, в 
которой проходит (либо планирует проходить) аттестацию в текущем году.
4.4. Организации федерального и областного подчинения при регистрации выбирают 
район -  ТОГИРРО.
4.5. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и законный 
представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечители, представители 
таких учреждений, как детский дом, дом для инвалидов, представители органов опеки и 
попечительства).
4.6. Регистрацию на сайте должны пройти как участники, так и ответственные за его 
проведение в каждом из этапов -  в классе, в школе / организации дополнительного 
образования и в муниципальном образовании.
4.7. Календарь Конкурса на 2024 год представлен в приложении № 1 настоящего 
Положения.
4.8. Муниципальный этап для организаций федерального и областного подчинения 
организует и проводит ТОГИРРО в дистанционном формате. Дата проведения 
муниципального этапа Конкурса устанавливается Оргкомитетом, информация о дате 
проведения направляется кураторам этих организаций.
4.9. Не позднее 10.03.2024 года кураторы организаций федерального и областного 
подчинения направляют:
■ количественные данные школьного этапа, согласно Приложению № 4 настоящего 

Положения, данные необходимо предоставить в формате Excel на электронном 
носителе;

■ информацию о трех победителях школьного этапа Конкурса, согласно Приложению № 
5 настоящего Положения, данные необходимо предоставить в формате Excel на 
электронном носителе или по защищенному каналу связи.

4.10. Региональный этап Конкурса проходит в очном формате (в течение двух дней). 
Дата проведения регионального этапа Конкурса устанавливается Оргкомитетом, 
информация о дате проведения направляется в муниципальные органы управления 
образованием (далее МОУО). Формат очного проведения конкурса может быть изменен 
на онлайн-формат в связи с эпидемиологической обстановкой в регионе или другими 
непредвиденными обстоятельствами.
4.11. Не позднее 24.03.2024 года МОУО направляют:
■ количественные данные школьного и муниципального этапа, согласно 

Приложению № 4 настоящего Положения, данные необходимо предоставить в 
формате Excel на электронном носителе или по защищенному каналу связи;

3

http://www.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru


■ информацию о победителях муниципального этапа Конкурса, согласно 
Приложению № 5 настоящего Положения, данные необходимо предоставить в 
формате Excel на электронном носителе или по защищенному каналу связи.

4.12. Площадка проведения регионального этапа Конкурса устанавливается 
Оргкомитетом, информация о площадке проведения направляется в МОУО.
4.13. В день проведения регионального этапа участник должен иметь при себе:
■ оригинал паспорта / свидетельства о рождении;
■ справка об обучении в образовательной организации;
» медицинская справка о состоянии здоровья с отметкой врача о допуске к участию в 

Конкурсе, оформленная в период, не ранее чем за 3 дня до начала Конкурса.
■ оригинал согласия на обработку персональных данных участника, заполненное 

родителем или законным представителем, согласно Приложению № 6 настоящего 
Положения;

■ оригинал согласия на обработку персональных данных, разрешенных для 
распространения, заполненное родителем или законным представителем, согласно 
Приложению № 7 настоящего Положения;

■ оригинал согласия на обработку персональных данных педагога наставника, согласно 
Приложению № 8 настоящего Положения;

4.14. На региональный этап Конкурса участника (делегацию) сопровождает 
педагогический работник (сопровождающий), который несет ответственность за жизнь и 
здоровье участника(ов) Конкурса.
4.15. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих любимых 
художественных произведений, любых российских или зарубежных авторов XVIII-XXI 
века, написанных прозой. Для выбора произведения можно воспользоваться списком 
рекомендованных произведений, опубликованном на сайте Конкурса и тестом по 
индивидуальному подбору книг https://books.youngreaders.ru/. Необходимое требование 
для выбранного произведения — оно должно быть издано в печатном виде тиражом не 
менее 2 000 экземпляров.
4.16. Максимальная продолжительность выступления каждого участника -  4 минуты, 
рекомендованная продолжительность выступления -  3 минуты. При превышении 
регламента члены жюри имеют право прервать выступление.
4.17. На региональном этапе участники читают выбранное произведение наизусть. 
Участник Конкурса имеет право выступать на классных, школьных, муниципальных и 
региональных этапах Конкурса как с одним и тем же произведением, так и с разными 
произведениями. Исключением являются выступления в финале и суперфинале, где 
участник не имеет права менять произведение перед выступлением. Таким образом, 
сменить произведение можно вплоть до проведения отборочных этапов в финал.
4.18 Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, 
декорации, костюмы, электронные презентации. Однако их использование не является 
преимуществом и не дает дополнительных баллов.
4.19. Победители и финалисты конкурсов прошлых лет принимают участие в новом 
конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления отрывки из 
произведений, с которыми ранее не выступали.
4.20. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во 
время выступления к помощи других лиц.
4.21. При нарушении правил участия в Конкурсе участник может быть снят с конкурсных 
испытаний. Решение об этом принимает организатор Конкурса или жюри
соответствующего этапа.

5. Порядок подведения итогов Конкурса

5.1. Победителями регионального этапа Конкурса, считаются три участника, набравшие 
наибольшее количество баллов, на основании итоговой таблицы, представляющей собой 
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими 
баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

4

https://books.youngreaders.ru/


5.2. Деление на возрастные группы не является обязательным условием Конкурса. 
Победителями регионального этапа Конкурса могут стать учащиеся одной или разных 
возрастных групп.
5.3. Апелляции по поводу нарушений проведения этапов Конкурса принимаются в срок не 
позднее чем 5 календарных дней с момента объявления результатов этапа.
5.4. Апелляции принимаются по электронной почте регионального куратора, которые 
указаны в личном кабинете участников на сайте в свободной форме.
5.5. Апелляцию рассматривает региональный куратор путем пересчета баллов каждого 
члена жюри в оценочных листах.
5.6. Победители регионального этапа Конкурса утверждаются приказом ДОН ТО.
5.7. Победители регионального этапа Конкурса награждаются:
■ дипломом «Победитель регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика»;
■ путевкой в МДЦ «Артек»;
■ медалями, изготовленными АО «Гознак» (вручаются в МДЦ «Артек»),
5.8. Победители регионального этапа Конкурса становятся участниками Всероссийского 
финала.
5.9. Если победителем стал обучающийся средних специальных учебных заведений: 
техникумов, колледжей, то путевка в МДЦ «Артек» и участие во Всероссийском финале 
предоставляется следующему участнику по рейтингу, в связи с невозможностью 
обеспечить участие обучающихся средних специальных учебных заведение в МДЦ
«Артек».
5.10. Лауреатами конкурса становятся участники регионального этапа, следующие по 
списку за вошедшими в тройку победителями, набравшие максимальное количество 
баллов, но не более 20% от общего количества участников регионального этапа. Они 
награждаются дипломом «Лауреат Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая
классика».
5.11. Участникам Конкурса вручаются свидетельства об участии в региональном этапе 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика».
5.12. Педагогические работники, подготовившие победителей, получают 
благодарственные письма от Департамента образования и науки Тюменской области.
5.13. Педагогическим работникам, подготовившие участников Конкурса, вручаются 
свидетельства.

6. Порядок финансирования Конкурса
6.1. Финансирование на подготовку и проведение Конкурса осуществляется ТОГИРРО за 
счет средств, выделенных на выполнение государственного задания по следующим 
статьям расходов:
- оплата труда привлеченных специалистов;
- питание (обед) участников во второй день проведения Конкурса;
- полиграфические, канцелярские расходы, имиджевая продукция.
6.2. Финансирование мероприятий Конкурса осуществляется направляющей стороной по 
следующим статьям расходов:
- проезд, проживание, питание участников конкурса;
- проезд, проживание, питание сопровождающих лиц.

5





Критерии оценки выступлений участников 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

1. Выступление участников оценивается по следующим критериям:
1.1. Выбор текста произведения:
1.1.1. Текст сокращен так, что искажается содержание произведения, смысл теряется 
или меняется на противоположный: минус 7 баллов
1.1.2. Выбран отрывок, не понятный вне контекста: минус 7 баллов
1.1.3. Выбран отрывок из произведения, призывающий к жестокости, содержащий не­
цензурную лексику: минус 10 баллов
1.1.4. Чтец выбрал произведение, рассчитанное на дошкольный или младший школь­
ный возраст, если исполнитель является старшеклассником: минус 5 баллов 
Максимальное количество баллов по данному критерию -  10 баллов.
1.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное 
воздействие на слушателей:
1.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее. 
Оценивается от 0 до 5 баллов.
1.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить заду­
маться, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию - 10 баллов.
1.3. Грамотная речь:
Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключением 
случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения). 
Оценивается от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
1.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз:
Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с фонетическими 
нормами языка. Оценивается от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
Максимальное количество баллов по всем критериям оценки -  30 баллов.

2. Оцеики участников жюри вносит в оценочный лист (см. приложение № 3).
3. Ферма голосования жюри -  закрытая. Жюри принимает решение на основе выставлен­
ных баллов
4. В случае превышение участником временного регламента (4 минуты) члены жюри име­
ют право прервать выступление. Недопустима дисквалификация и снижение баллов за 
превышение временного регламента.
5. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х участников, прово­
дится дополнительное голосование каждым членом жюри. В случае спорной ситуации ре­
шение принимается Председателем жюри.
6. При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать участие в следу­
ющем этапе конкурса, на следующий этап приглашается участник, следующий по списку 
за вошедшими в тройку победителями, набравший максимальное количество баллов. 
Отказ победителя оформляется в письменном виде.
7. Апелляции по поводу нарушений проведения этапов Конкурса принимаются в срок не 
позднее чем 5 календарных дней с момента объявления результатов этапа. Апелляции 
принимаются по электронной почте региональных кураторов, которые указаны в личном 
кабинете участников на сайте в свободной форме. Апелляцию рассматривает региональ­
ный куратор путем пересчета баллов каждого члена жюри в оценочных листах.
8. В случае грубого нарушения проведения этапов конкурса возможен пересмотр ре­
зультатов конкурса с проведением этапа заново. Решение о новом проведении этапа при­
нимается региональным куратором конкурса и Оргкомитетом конкурса.
9. Оценочные листы хранятся до 01.07.2024 г. Оценочные листы должны быть предъяв­
лены Оргкомитету по требованию.

Приложение № 2 к Положению

7



Оценочный лист
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

Приложение № 3 к Положению

№

Фамилия, 
Имя чтеца, 

автор, 
название 

произведени 
я

Критерии оценки:

Выбор текста 
произведения

" * I
Способность оказывать 

эстетическое, интеллектуальное и 
эмоциональное воздействие на 

слушателей

Грамотная речь Дикция, 
расстановка 
логических  

ударений,пауз

Всего
баллов:

1. сокращение текста, при 
котором искажается 

содержание произведения, 
смысл теряется или меняется 

на противоположный: 
минус 7 баллов  

2. выбор отрывка, не 
понятный вне контекста: 

минус 7 баллов
3. произведение, 

призывающие к жестокости,
содержащие нецензурную 

лексику:
минус 10 баллов
4. произведение, 

рассчитанное на дошкольный
или младший школьный 

возраст, если исполнитель 
является старшеклассником: 

минус 5 баллов  
Оценивается от 0 до 10 

баллов

Чтецу удалось 
рассказать 

историю так, 
чтобы слушатель 

(член жюри) 
понял ее.

Оценивается от 0 
до 5 баллов

Чтецу удалось 
эмоционально 

вовлечь слушателя 
(члена жюри): 

заставить 
задуматься, 
смеяться, 

сопереживать.

Оценивается от 0 
до 5 баллов

Правильная расстановка 
ударений и грамотное 
произношение слов (за 
исключением случаев, 
когда речевые ошибки 

являются особенностью 
речи героя 

произведения),

Оценивается от 0 до 5 
баллов

Выразительность 
дикции,четкое 

произнесение звуков 
в соответствии с 
фонетическими 
нормами языка

Оценивается от 0 до 
5 баллов

1 0 1 2 ... 10 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

2 0 1 2 ... 10 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

3 0 1 2 ... 10 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

4 0 1 2 ... 10 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

5 0 1 2 ... 10 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

8



Приложение № 4 к Положению

Количественные данные
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

№ Муниципальное образование Количество участников 
школьного этапа

Количество участников 
муниципального этапа

9



Приложение № 5 к Положению

Информация о победителях муниципального этапа 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

№ Муниципально
е образование

Ф.И.О.
участника

(полностью)

Наименование
образовательной

организации
Класс Жанр

произведения
Автор

произведения

Название 
произведения 

, которое 
будет

исполняться 
на Конкурсе

Ф.И.О.
педагога

(полностью )

Д олжность,
место

работы
педагога

Ссылка на 
издание или 

ф ото где 
указан тираж 

(не менее 2000 
экз)

1

2

3

10



Приложение № 6 к Положению
СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ РЕБЕНКА/ПОДОПЕЧНОГО 
И ЕГО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

Я,___________________

проживающий по адресу:
(фамилия, имя, отчество субъекта)

паспорт серия № _, выданный (кем и когда)

являясь законным представителем несовершеннолетнего субъекта персональных данных:

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного - несовершеннолетнего субъекта)
зарегистрированного(ой) по адресу:_____________________________________________________________
и действующий от себя и от имени субъекта персональных данных на основании

(реквизиты свидетельства о рождении (номер, серия, дата и орган выдачи) или иного документа, подтверждающего
полномочия законного представителя),

свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152 -  ФЗ «О персональных данных», даю согласие Государственному автономному 
образовательному учреждению Тюменской области дополнительного профессионального образования 
«Тюменский областной государственный институт развития регионального образования» (далее 
Оператор), находящемуся по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. Советская, 56, ул. Малыгина, 73:
- на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя и отчество; адрес проживания/ 
адрес регистрации по месту проживания или пребывания; паспортные данные; телефон; адрес 
электронной почты;
- на обработку следующих персональных данных несовершеннолетнего субъекта: фамилия, имя и 
отчество; дата рождения; данные свидетельства о рождении / паспортные данные / данные заграничного 
паспорта; адрес проживания / адрес регистрации по месту проживания или пребывания; наименование 
образовательной организации; класс обучения; телефон; адрес электронной почты.

Я даю согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего субъекта в целях: его 
участия во Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» в 2023-2024 учебном году 
(далее Конкурс); для организации коммуникации в рамках Конкурса; подготовки отчетных материалов о 
проведении Конкурса.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление автоматизированных и 
неавтоматизированных способов обработки в отношении персональных данных, которые необходимы для 
достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Я даю согласие на передачу Оператором всех указанных в настоящем согласии моих персональных 
данных и персональных данных несовершеннолетнего субъекта, кроме данных свидетельства о 
рождении / паспортных данных / данных заграничного паспорта: Фонду «Живая классика», являющемуся 
учредителем и организатором Конкурса (197341, г. Санкт-Петербург, аллея Поликарпова, 6, корп.1, 
пом.21-Н), а также на их передачу в архив для хранения; на передачу по запросу органа управления 
образованием; с целью соблюдения действующего законодательства РФ -  в государственные органы, 
правоохранительные органы; в электронные системы, используемые Оператором при ведении учета.

Оператор гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством РФ.

Я проинформирован, что Оператор будет обрабатывать персональные данные как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

Согласие действует с даты его подписания и действует 1 (один) год, но не ранее достижения целей 
обработки персональных данных моих и несовершеннолетнего субъекта.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. В случае отзыва согласия на 
обработку персональных данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без 
моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и 
части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата:_______________ Подпись_______________ /_________________________________ /
(Фамилия, инициалы)

11



Приложение № 7 к Положению
СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ РЕБЕНКА/ПОДОПЕЧНОГО, 
РАЗРЕШЁННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

1 )Я,
(фамилия, имя, отчество субъекта)

являясь законным представителем несовершеннолетнего субъекта персональных данных:

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного - несовершеннолетнего субъекта)
и действующий от себя и от имени субъекта персональных данных на основании

(реквизиты свидетельства о рождении (номер, серия, дата и орган выдачи) или иного документа, подтверждающего
полномочия законного представителя),

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, 
своей волей и в своем интересе даю согласие Государственному автономному образовательному учреждению 
Тюменской области дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный 
институт развития регионального образования» (далее Оператор), находящемуся по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. 
Советская, 56, ул. Малыгина, 73 на распространение нижеуказанных персональных данных несовершеннолетнего 
субъекта.

2) Контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес законного 
представителя):

3) Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться предо­
ставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта пер­
сональных данных: https://togirro.ru, https://vk.com/odarento, https://vk.com/togirro, https://t.me/togirro.
4) Цели обработки персональных данных: освещение деятельности оператора и достижений субъекта пер­
сональных данных при участии во Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» в 2023- 
2024 учебном году (далее Конкурс).
5) Категории и перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие:

Категория персональных 
данных Перечень персональных данных

Разрешаю распространение 
персональных данных 

(ДА/НЕТ)
Информационные 

ресурсы Оператора

Персональные данные

Фамилия
Имя Не используется

Отчество Не используется
Муниципальное образование по 

месту проживания
Название образовательной 

организация Не используется

Класс обучения
Результат участия в Конкурсе

Биометрические персональные 
данные

Фото
Видео

6) Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель/законный представитель 
устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию законного представителя):

7) Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, осуще­
ствляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к 
информации лишь для строго определённых сотрудников, либо с использованием информационно-теле­
коммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных (заполняется по жела­
нию родителя/законного представителя):

8) Срок действия согласия: на неопределенный срок.

Дата:_______________ Подпись_______________ /Фамилия, инициалы___________________________________/

Приложение № 8 к Положению

12

https://togirro.ru
https://vk.com/odarento
https://vk.com/togirro
https://t.me/togirro



